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JUSTIFICATIVA
PROJETO DE RESOLUGAO ¥ 00J3 [<20lS

A criagéo da presente Comissao se justifica para que haja um estudo e
identificacdo dos motivos pelos quais a implantacio e as atividades do Centro
Tecnologico ainda ndo se tornaram realidade em nosso municipio.

Em 2008 o Poder Executivo encaminhou projeto & Camara Municipal,
que deu origem a Lei n°® 2.586, de 22/08/2008, promovendo a abertura de crédito
adicional especial para a implantagdo de Centro de Tecnologia, com a consequente
alteracédo do PPA e LDO.

De acordo com a justificativa do Executivo & época, o principal objetivo
do projeto seria dotar a administragéo publica de estrutura fisica e tecnolégica para
oferecer inclus&o digital, capacitagao e treinamento a populagédo municipal, dotando
escolas publicas, bibliotecas e outras instalagbes publicas e privadas com
equipamentos e moveis indispensaveis ao funcionamento de unidades de
capacitagao, treinamento e acesso a internet.

Os recursos liberados e recebidos pelo Municipio originaram-se do
Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovagéo, por intermédio da Caixa Econdmica
Federal, no valor de R$ 1.442.000,00 (um milhdo e quatrocentos e quarenta e dois
mil reais), distribuidos da seguinte forma:

Obras e Instalacées 700.000.00
Eauipamentos e Materiais Permanentes 500.000.00
Materiais de consumo 50.000.00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 75.000.00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 75.000.00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 42.000.00

_Porém, até o encerramento do ano de 2014 o Centro de Tecnologia
ainda nao havia iniciado suas atividades. A morosidade para a finalizagcdo desse
projeto tecnoldgico e a disponibilizagao da estrutura para o uso e aproveitamento da
comunidade paraguaguense, com foco para os nossos estudantes, é assunto
preocupante pois o avango da tecnologia € algo que ocorre de forma muito rapida,
podendo levar os equipamentos ja adquiridos pela administragéo ao absoletismo.

Em razéo disso, tememos que tal investimento nao atenda os objetivos
iniciais do projeto "pois, passados quase 7 anos, o projeto tecnolégico ndo fora
finalizado e disponibilizado a populagdo como deveria ter sido.

No ano de 2013, por meio do Requerimento n® 014/2013, a Camara
Municipal questionou o Executivo acerca do Centro Tecnoldgico e recebeu a
seguinte resposta com relagao ao atraso de seu funcionamento:

‘p) ..o Centro de Acesso a Tecnologias de Inclusdo - CATI's ainda nédo
se encontra em funcionamento; c) o CATI's ainda ndo se encontra em
funcionamento pois ainda falta finalizar a entrega da mobilia (mesas)
que compordo todas as salas. Essa licitagao ja foi feita e estamos ainda
dentro do prazo legal para que a empresa vencedora do certame
licitatorio entregue as mesas. Com a entrega serdo montadas todas as
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salas e s6 ,dai a CAIXA (agente financeiro) vird fazer a medi¢do e
autorizar ou ndo, pois, caso encontre alguma irregularidade a
CAIXA/GIDUR nos solicita as devidas adequagbes para que o
pagamento seja efetuado 100% (cem por cento). O motivo do atraso é o
processo burocrético do agente financeiro e a opgédo, por parte da
Prefeitura, de executar um projeto bem feito que, com a analise da
prestagdo de contas, seja aprovado pelo Ministério da Ciéncia e
Tecnologia, 6rgéo concedente do recurso”.

No ano de 2014, em novo questionamento efetuado ao Executivo sobre
o assunto, obtivemos o seguinte posicionamento com relacdo ao item 6 do
requerimento, que buscava informagdes sobre a data prevista para inauguragéo do
CATIS:
“‘Na verdade o prédio ja vem sendo utilizado na parceria com o Instituto
Federal - PRONATEC. Onde j& aconteceu o curso de “Programagéo de
dispositivos moveis”, que esta capacitando 30 (trinta) pessoas, cuja
formatura seré no final do més de Outubro/2014. E esta acontecendo o
modulo de informética do novo curso denominado 'Agricultor Familiar'
também ofertado pelo IF/PRONATEC. Em 2015 teremos mais cursos
que devem ser programados até o inicio de Dez/2014.”

Podemos notar que a resposta ndo mencionou qualquer data para o
inicio dos planos de trabalho do CATIS e sim, apenas citou cursos realizados pelo
Instituto Federal. ,

Nessa mesma reposta o Executivo ainda comunicou:

‘Informamos ainda que, apesar da capacitagdo ser a Ultima etapa para
concluirmos 100% do que foi conveniado, existe uma grande sobra de
recursos referente ao saldo de convénio e a Prefeitura ja esté envidando
esforgos para utilizar este saldo do convénio junto @ GIGOV/PP e
Ministério da Ciéncia e Tecnologia. O novo Plano de Trabalho (que néo
pode fugir do objeto j& conveniado) estd em fase final de elaboragédo
para apresentagéo e apreciagdo da GIGOV/CAIXA/PP”.

Vale lembrar que esse projeto tecnolégico foi elaborado para funcionar
junto a “Escola Vail Justiniado de Toledo”, onde encontram-se instalados os
equipamentos pertinentes.

Dessa forma, buscamos com a instalagdo da Comissdo de Assuntos
Relevantes obter as respostas aos questionamentos, sendo necessario, entre
outros, a realizagéo de visitas in loco para conhecer e identificar as instalagdes e
equipamentos, bem como, a verificagdo de toda a documentacdo pertinente ao
Centro de Tecnologia para entendermos o real motivo da morosidade e darmos uma
resposta concreta a populagéo com relagéo a essa aplicagao de dinheiro publico.

Palacio Legislativo Agua Grande, 29 de janeiro de 2015.
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PROJETO DE RESOLUGAO N° _00 1 /2015

Cria a Comissdao de Assuntos
Relevantes com a finalidade de
estudar e averiguar os motivos que
impedem o funcionamento do Centro
de Acesso a Tecnologia para
Inclusdo Social e Digital — CATIS, no
Municipio.

Art. 1° - Fica criada a Comissao de Assuntos Relevantes na Camara Municipal da
Estancia Turistica, com a finalidade de estudar e averiguar os motivos que impedem
o funcionamento do Centro de Acesso a Tecnologia para Inclusdo Social e Digital —
CATIS, projeto decorrente do Programa “Inclusao Digital” do Ministério da Ciéncia e
Tecnologia. ‘

§ 1° - A Comissao ora criada sera composta por sete (7) membros, visando
assegurar a representagao proporcional dos partidos politicos com representagédo no
Legislativo: PSDB, PP, PSD, PRB, PROS, PT e PTB.

§ 2° - O prazo de funcionamento da Comissao sera de cento e vinte (120)
dias, prorrogavel por igual periodo.

Art. 2° - Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 29 de Janeiro de 2015.
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ereadora
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Excelentissimo Senhor .‘ ,
MIGUEL CANlZAREﬁ JUNIOR

Queirz, as’ segumtes :nfunnagées \scbré‘ a 3mpiantagao do Centro d/
Dtgttai -

an) O proj
final Ezad;a?
b«) 0. Centro de Téc;noiogra encontra»se ﬁm func:onamente? Em case«
afi rmanva desde que data? ., 1

¢-) em resposta negativa a pergunta anterior, "qual o
implantagéo do Centro? E o que motivou o atraso?

g;;c para;-‘ ‘a. efeti

JUSTIFICATIVA

A mstalagéo do Centro de Tecnn‘!eg*awﬁigﬁa e prcje’to em parceria
com Mumciplo e 0s recursos do. Govem& Feéera 3t lor e;stimado de RS-
2.291.299,00, dos quais seréo destinados o valor R$ 2.200.000,00, de repasses de -
recursos federais, com objetivo. da ampiantagae t;fos seg ?ramas,& mcb‘isﬁq
Dlgital e Cidade Digital. T e o L «
© .0 programa de InciUSé‘Oji‘T
socxal por menc de agﬁes que memorem a qual

(textos. plamlhas, apresentagées) softwares para edltoraf,:é” eletrdr N
textos), pintura, softwares para desenho técnico mecanico e mdustnats segurang
de redes (firewall), webdesngner (desenhas de paginas da mternet), ,bem o
oﬁmnaa de a}fabet zagﬁo digital. . «
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ser mstalada em Paraguac;u Pauhsta e que ﬂ a’;etg
utllszag:éo Jé no final do ano de 2011 ‘"“” N
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Prefeitura Mumcxpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta ,
Estado de Sdo Paulo o )

Oficio n°. 090/2013-GAP

Paraguau Paulista-SP, 8 de margo de 2013,

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Resposta ao Requerimento n°. 014/2013, de autoria dos Vereadores Vilma

Lucilene Bertho Alvares, Sérgio Donizete Ferreira, César Kikei Kakinohana e lan
- - Francisco Zanirato Salomao, que requer mformagoes sobre a implantagdo do “Centro de

Tecnologia Digital”. '

Senhor Presidente: = K

Em atengdo ao Requerimento supracitado, no tocante aos questlonamentos
realizados pelos Nobres Vereadores, com base nas. informagdes prestadas pelo Departamento
Municipal de Meio Ambiente e Projetos Espemals informamos essa egrégia Camara Municipal
que: . , : :

a) 'néo, o pro;eto ainda ndo foi finalizado. A vigéncia do contrato de repasse
expira em 5 de Julho de 2013, mas, se a proponente, no caso o Municipio, julgar que
necessitara de mais tempo para finalizar, podera solicitar um aditivo de vigéncia de prazo;

‘b) n@o, o Centro de Acesso a Tecnologias de Inclus3o - CATI's ainda nao se
encontra em funcionamento; .

c) oCATI's ainda ndo se enoontra em funcionamento pois ainda falta fi nahzar
a entrega da mobilia (mesas) que.compordo todas as salas. Essa hc:tagao ja foi feita e estamos
ainda dentro do prazo legal para que a empresa vencedora do certame licitatorio entregue as -
mesas. Com a entrega serdo montadas todas as salas e sO dai a CAIXA (agente financeiro)
vira fazer a‘medicdo e autorizar ou ndo, pois caso encontre alguma iregularidade a
CAIXA/GIDUR nos solicita as devidas adequagbes para que o pagamento seja efetuado 100%

- (cem por cento). O motivo do atraso é o processo burocratico do agente financeiro e a opgdo, -

por parte da Prefeitura, de executar um projeto bem feito que, com a analise da prestagdo de
contas, seja aprovado pelo Ministério da Ciéncia e Tecnolggia, orgdgedncedente do recurso.

Certos da atengdo de Vossa Exceléncia ¢ dos Mefnbros dessa Casa Legislativa,

CH Parasuaty Paulista
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.REQUERIMENTO Ne 084 /2014 S0

Requer tnformaqées sobre Convemo
para implantagdo dd Centro . de

R o . Acesso.a Tecnologias para Inclusdo
AR ' ' . ‘Social - CATIS, no Mummplo %

.-Excelentigsimo Sentor -
_ Vereador Miguel Canizares Junior
" . Presidente da Camara Municipal R _ ,
Estancna Turlsttca de Paraguagu Paullsta (SP) o R N

: Os vereadores |nfra assmados em conformrdade com as normas

" regimentais, REQUEREM ao Excelentissimo Serihor Prefeito Munlcnpal da Estancia Turistica -

 de Paraguagu. Paulista, Dr. Ediney Taveira Queiroz, em conjunto com o(s) Departamento(s) :

"“competente(s) da admtmstragao municipal, referente ao Convénio SIAFI 642483, Contrato

CR.NR.Q269423-81;. com. assinatura CT em 31.12:2008, publicado no D.O.U. em
12. d1 2009; conforme Lei Municipal n° 2.586, de 22/08/2008; objetlvando a implantagéo do
Centro de Acesso a Tecnologias para Inclusdo ‘Social — CATIS; no valor de R$

-1.400.000,00, liberados pela Caixa Econdmica Federal até a data da Gltima medigdo em
15/08/2013, perfazendo o percentual de 97,37% da obra; com valor total de investimento da

‘ordem de R$ 1.443,299,00, sendo o montante de R$ 43.299,00 a contrapamda devida as

_ 'expensas da’ Prefeitura Municipal-de Paraguagu Paulista; com vugenc:a aprazada para -

- 05. 07.2014; prestar as mformagoes como segue : . ’

“1-Refeérente. as obras e mstalagées no valor de R$ 700.000.00; encammhar cépla das °
prestacdes :de contas efetuadas junto, a ‘Caixa' Econémica Federal, ircluindo processo -
licitatorio, empresa(s) v;encedora(s) croqui da obra, datas das medigdes efetuadas valores:
‘e datas das ‘parcelas liberadas e demais mformagoes necessarias qué demonstrem 0s
gastos’-com -a adequagéo elou reforma do predlo destmado a lmplantagéo do CATIS,
conforme prOJeto formahzado ' . : :

.2 Referente aos equnpamentos e matenals pemlanentes, no valor de R § 500 000,0
" .encaminkar copia das prestagbes de contas ‘efetuadas junto.a Caixa Econémica Federal,
' mclulndo processo licitatério, empresa(s) vencedora(s), datas das medlgaes efetuadas,
" valores e datas das- parcelas liberadas, relagdo .dos equnpamentos e respectivas
) .quantldades que compéem o patriménio daquela entidade e demais informagdes.
S necessénas -que demonstrem os gastos com a aqunanéo de equipamentos életrénicos,
o mobllléno, equtpamentos dlversos eoutros necessanos paraoﬂmczonamento do CATIS;

3- Referente as despesas com Materlal de Consumo e Outros Servnqos de Tercelros P
Fisica e P. Juridica; que  somatizados” compdeni -0 valor de R$_242.000,00; encaminhar
- .copia das’ prestagdes de contas’ efetuadas junto a Caixa Econdmica Federal, incluindo
processo ‘licitatério, empresa(s) vencedora(s), datas das medigdes efetuadas, valores. e’
- 'datas das parcelas liberadas, -relagdo dos. materiais adqumdos e des servicos diversos
" realizados naquela lnstltutgéo fomecedores e demais informagdes _necessdrias que
. demonstrem os gastos com materiais de consumo. diversos e prestac.éo de servigos
vdlversos necessanos para a lmplantagao do CATlS - 4 4

FE I " Plenario ‘Vereador Oscar Porflrio Neto" o ‘
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v4- Quanto a etapa ﬁnal de capacntat;ao e tremamento da equlpe administrativa responsavel _
pelo. funcionamento do CATIS ‘no. Municipio, informar qual a atual situag&o, quais- as' .

providéncias ja tomadas ou pendentes de serem realizadas, qual 0 nimero de profissionais =

e requisitos necessarios, qual é o valor monetario estimado para cobrir as deSpesas para -
‘esse f im e qual a prewsao de inicio e término dessa capacntaq;ao

~ 5-Tendo explrado o prazo ja prorrogado em 05/07/2014 informar quals as prowdénmas que
foram tomadas pela administragio sobre esse item, e ‘qual é o percentual faltante para
: completar as 100%, relativos ao total global do cntado Convémo '

6- Qual a data prevnsta pela atual admlnlstrac;ao para mauguragao do CATIS em nossa
~ cidade e qual a programago idealizada para o atendimento ‘da populac;ao munlmpal
: benefcnada publrco-alvo desse Convénio. _ .

: JUSTIFICATIVA
N Desde 2008 com a promulgat;ao da Lei 2.586, de 22/08/2008 abriu-se
novos honzontes para a naossa cidade com a efetivagdo de Convénio'para a implantaggo de
,Centro de Tecnologia Digital, ou seja, Centro de Acesso a Tecnologias para Inclusaa Social —
CATIS, com 0 abjetiva de dotar a Admmlstrat;ao Publica de estrutura fisi¢a e tecnoldgica
para oferecer incluséo digital, capacitagéo e treinamento a populaqao mumcnpal Justificava
. tal projeto na época, dotar escolas publicas, bibliotecas e outras mstalacées publicas e .
privadas de. equipamentos-e moveis indisperisaveis ao func:onamento de unidades de
’ capacntac;éo trelnamento e acesso a internet.
: De. 2009 até o presente exerc:cso temos pratlcamente quas€e 6 anos .
de execugao desse projeto.no Municipio. O valor total de R$ 1.400.000,00, liberados e
. recebidos pelo Municipio em quase sua totalidade; s3o recursos advindos do Ministério da
- Ciéncia, '-I'ecnologla e Inovagao por intermédio da Caixa Econémica Federal. -+ _
- A morosidade para a finalizagéo dessa obra e dsspomblhzaq,ao desse
. CATIS para uso e aproveitamento da comunidade paraguaguense com fo¢o_.para 0S NOsSsS0S
estudantes é assunto. preocupante pois, novas s&0 as tecnologias e o’ avango nessa area & -
galopante. .Os problemas a nivel’ municipal sabemos ser inimeros, assim ‘como, a
burocracia por parte do érgao concedente também sabemos, torna-se um empecilho para o E
andamento da obra num ritmo acelerado, mesmo assim & preciso que as informagdes
_sohcnfadas cheguem ao conhecimento dos nobres pares vnsando sempre a trénsparéncua da
' admlmstrac,ao perante toda a comunidade. o~ ) . 3

N . S,

PaIacno Leglslatlvo Agua Grande 11 de setembro de 2014.

~
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'ereador
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Prefeitura Municipal da Estancua Tunstlca de Paraguagu Paulista
' Estado de Sao Paulo

Oficio n° 383/2014-GAP

\ : .
Paraguacu Paulista-SP, 20 de outubro de 2014.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Juanior
Presidente da Camara Municipal
Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n°. 084/2014, de-autoria das Vereadoras Vilma Lucilene
Bertho Alvares e Katia Euzébio de Oliveira, que requer informagbes sobre o
convénio para implantag¢do do Centro de.Acesso a Tecnologlas para Inclusédo
Social - CATIS. ,

Senhor Presidente:

¢

Em atencdo ao Requerimento . § inhamos as
informagdes prestadas pela Chefia de Gabinete, ‘ pdo anexo.
| Certos da atencdo de Vossa Exc A e dos ) embros dessa Casa

Legislativa, registramos nossos votos de alta egj

ETQ/ECC/ammm
OF

o P2 i Paulista

Frotooolg "‘afa Hara
19,575 2141 l”« 47:03
RaseonzPusl:

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE PARAGUAGU PAULISTA ,
Estado de Sao Paulo

DE: Chefe de Gabinete |

|PARA: Gabinete Prefeito Municipaﬂlu- alc Dr. Ediney Taveira Queiroz
ASSUNTO Resposta ao Requerimento n° 084/2014-50

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 084/2014-50

1) Seguem as copias solicitadas.

2) Seguem as copias solicitadas.

3) Seguem as copias solicitadas. :

4) Na verdade a etapa de capacitagao foi reprogramada para mlnlstrar cursos para
publico em geral, segue a lista dos cursos que serdo ministrados & partir de sua
contratagéo, a quantidade de turmas e as ementas dos cursos. O valor desta etapa
é de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). O pedido se encontra no setor de ||C|ta<;éo;
aguardando a abertura da citada licitagao. E

5) Nao sabemps de onde € a informagao deste prazo prorrogado até 05/07/20147
Segue copia anexo da situagd3o deste CTR HOJE na GIGOV/CAIXA/PP onde o
prazo de vigéncia do CTR é 05/01/2015 podendo ser prorrogado se houver
necessidade.

6) Na verdade o prédio ja vem sendo utilizado na parceria com o Instituto Federal —
PRONATEC. Onde ja aconteceu o curso de “Programa;éo de dispositivos moveis”, |
que estd capacitando 30 (trinta) pessoas, cuja formatura sera no final do més de
Outubro/2014. E estd acontecendo o modulo de informatica do novo curso
denominado "Agricultor Familiar”, também ofertado pelo IFF/PRONATEC. Em 2015
teremos mais cursos que devem ser programados até 0 inicio de Dez/2014

Devemos ressaltar que este Contrato de Repasse foi uma novidade tanto pro municipio
'quanto para GIGOV/CAIXA, devido o valor liberado. Solicitamos especial atengdo no:
relatério de situagdo. da prépria CAIXA que, apesar do CTR ter sido assinado em
31/12/2008, 0 mesmo s6 obteve autorizagao para inicio em 30/03/2010. E ainda assim, no
decorrer da execugédo foi necessario fazer uma reprogramag¢do, 0 que atrasou todo o
processo. Estas informag¢des podem ser facimente apuradas junto & GIGOV/PP. '

.Informamos ainda que, apesar da capacitagdo ser a ultima etapa para concluirmos 100%
do que foi conveniado, existe uma grande sobra de recursos referente ao saldo de
convénio e a Prefeitura ja esta envidando esforgos para utilizar este saldo do convénio
junto & GIGOV/PP e Ministério da Ciéncia e Tecnologia. O novo Plano de Trabalho (que
‘ndo pode fugir do objeto ja& conveniado) estd em fase final de elaboragéo para:

apresentacdo e aprecia¢do pela GIGOV/CAIXA/PP. ‘ .

Sem mais para 0 momento,

‘Att.,

Chefede Gabinete

Av Siqueira Campos, 1.430 - Centro - Praga Jornalista Mério Pacheco .
Fone 0xx18 — 3361. 9100 CEP. 19.700-000
CNPJ 44.547.305/0001-93 ~ iente@eparaguacu.sp.gov.
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Estado de Sdo Paulo




